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Punkt 14: Socialområdets virksomhedsplaner 2017-2018

00.15.10-A21-1-13

Resume
Den overordnede ramme for socialområdets arbejde er rodfæstet i Randersmodellen med koncepter omkring aftalestyring og
økonomisk decentralisering. Randersmodellen indebærer, at byrådet indgår aftaler med kommunale arbejdspladser og selvejende
institutioner. Aftalerne er udformet som virksomhedsplaner, der strækker sig over en toårig-periode. Med udløb af
virksomhedsplanerne for år 2015-2016 har centrene og de selvejende institutioner udarbejdet udkast til nye virksomhedsplaner for
2017 og 2018. Formålet hermed er at styrke vidensgrundlaget for Randers Kommunens ydelser til borgere inden for socialområdet.
Virksomhedsplanerne drøftes og godkendes af socialudvalget, før de fremlægges for økonomiudvalget og byrådet. Efter
virksomhedsplanernes endelig godkendelse ved byrådet vil der blive fremlagt en halvårlig opfølgning på virksomhedsplanen til
socialudvalget.

Sagsfremstilling
Den overordnede ramme for socialområdets arbejde er rodfæstet i Randersmodellen med koncepter omkring aftalestyring og
økonomisk decentralisering. Randersmodellen indebærer, at byrådet indgår aftaler med kommunale arbejdspladser og selvejende
institutioner – også kaldet aftaleenheder. Aftalerne er udformet som virksomhedsplaner, der strækker sig over en toårig-periode. Med
udløb af virksomhedsplanerne for år 2015-2016 har centrene og de selvejende institutioner udarbejdet udkast til nye
virksomhedsplaner for år 2017-2018, der favner grundlaget for det sociale arbejde, indsatser og mål. Formålet med
virksomhedsplanerne er at opnå viden om, hvad der virker for socialområdets målgrupper, og dermed styrke vidensgrundlaget for
Randers Kommunes ydelser med henblik på optimering af de indsatser, som kommunen tilbyder borgerne. Endvidere skaber
virksomhedsplanerne sammenhæng mellem politikker og planer på området og de udførende enheders faktiske handlinger og
udviklingsmål.

Socialområdets virksomhedsplanerne forbinder nationale, regionale og lokale politikker, mål og planer, hvormed de udarbejdes inden
for eksisterende politiske rammer. Følgende er dermed rammesættende for virksomhedsplanerne:

Regeringens mål for social mobilitet (indarbejdet som budgetmål i budget 2017-2020)

Kvalitetsmodel for sociale tilsyn

KKR Midtjylland og Region Midtjyllands fælles politiske målsætninger på det specialiserede socialområde

Kvalitetsstandarder på socialområdet

Randers Kommunes ”Politik for borgere med særlige behov”

Randers Kommunes Psykiatri-, Rusmiddel- og Handicapplan

Social og arbejdsmarkeds overordnede vision.

Udover at anvende Regeringens mål for social mobilitet, som de overordnede mål for det enkelte center, har socialområdet lagt op til
fire måltemaer. Disse er indarbejdet i budgetmål 2017, og er relevant på tværs af området:

Personlig mestring

Beskæftigelse og uddannelse

Sundhed

Aktivt medborgerskab

Der er udarbejdet virksomhedsplaner for de fire centre på socialområdet med borgerettede indsatser samt de to selvejende
institutioner, henholdsvis Ladegården og Kirkens Korshærs Institutionstilbud. De to sidstnævntes virksomhedsplaner fremlægges
socialudvalget særskilte på de kommende udvalgsmøder. Det selvejende tilbud GAIA vil, til forskel fra forrige aftaleperiodes
virksomhedsplaner, indgå i Center for Handicap og Tværgående Funktioners plan.

Den enkelte virksomhedsplan indeholder følgende elementer:

En præsentation af centeret – herunder en beskrivelse af værdigrundlag, tilbud, målgrupper og økonomi

Minimum fire overordnede resultatmål (ét resultatmål pr. måltema) for centeret som helhed

En beskrivelse af minimum én indsats pr. tilbud (omtales aftalemål), som det enkelte tilbud implementerer og effektevaluerer
for at synliggøre sammenhængen i, hvordan det forventes, at indsatsen fører til de ønskede effektmål. Den indsats, som det
enkelte tilbud gør sig ansvarlig for at implementere, skal bidrage til realiseringen af et af centerets resultatmål.



Udkastene til virksomhedsplanerne, der er vedhæftet som bilag, fremlægges socialudvalget til drøftelse og videre politisk
godkendelse. Der vil efterfølgende være en halvårlig status til socialudvalget på resultatmålene og en årlig opfølgning på de
nationale mål. I det første halvår vil der blive gennemført målinger, som viser borgernes udgangspunkt (baselinemålinger), som er
nødvendige for at have sammenligningsgrundlag for de fremtidige målinger med henblik på at vise målgruppernes progression i
forhold til de pågældende måltemaer. Baselinemålingerne vil imidlertid også spille en rolle i forhold til at indsætte eller justere
procentsatser i målsætningerne i virksomhedsplanen. Socialudvalget og aftaleenhederne vil desuden afholde et afsluttende
dialogmøde efter aftaleperiodens udløb med det formål, at parterne får lejlighed til at berige hinanden med viden og blive enige om
fælles udviklingsmål for den fremtidige indsats på Socialområdet.

Socialudvalget fik på mødet d. 6. april 2016 en foreløbig status på de foregående virksomhedsplaner og vil få en endelig
afrapportering på mødet d. 8. marts 2017.

Når virksomhedsplanerne for socialområdets centrene og de selvejende institutioner Kirkens Korshærs Institutionstilbud og
Ladegårdens virksomhedsplaner er behandlet i socialudvalget, fremlægges de samlet for byrådet d. 27. marts 2017.

KKR er det kommunale kontaktråd for de midtjyske kommuner.

De politiske målsætninger er endnu kun omsat til rammepapir for voksenhandicapområdet. 

Økonomi
Udformning og opfølgning på virksomhedsplanerne afholdes indenfor forvaltningens eksisterende budget.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via socialudvalget og økonomiudvalget

at udkast til virksomhedsplan for Center for Handicapindsats og Tværgående funktioner 2017-
2018 godkendes

at udkast til virksomhedsplan for Center for Indsats vedrørende Børn og Unge samt Autisme
og Undervisning 2017-2018 godkendes

at udkast til virksomhedsplan for Center for Psykiatriindsats 2017-2018 godkendes

at udkast til virksomhedsplan for Center for Særlig Social Indsats 2017-2018 godkendes

Beslutning
Indstilles tiltrådt.
 
Kasper Fuhr Christensen fremsatte ændringsforslag om, at udkastene til virksomhedsplaner sendes i høring i MED-organisationen,
Handicaprådet og Udsatterådet.
 
Ændringsforslaget blev forkastet med 2 stemmer for og 5 stemmer imod. For stemte Kasper Fuhr Christensen og Charlotte Broman
Mølbæk.
 
Der var enighed om, at virksomhedsplanerne sendes til orientering og drøftelse i MED-organisationen, Handicaprådet og
Udsatterådet.
 
Dorte Juul Hansen, centerleder for Center for Indsats vedrørende Børn og Unge samt Autisme og Undervisning, Runa Steenfeldt,
centerleder for Center for Handicapindsats og Tværgående funktioner, Agnete Lund, centerleder for Center for Psykiatriindsats, og
Tine Horn, centerleder for Center for Særlig Social Indsats, deltog under punktet.

Bilag

Virksomhedsplan for Center for Indsats vedr. Børn og Unge samt Autisme og Undervisning

Bilag Center for Indsats vedr. Børn og Unge samt Autisme og Undervisning

Virksomhedsplan for Center for Handicapindsats og Tværgående Funktioner 2017-2018

Bilag til Center for Handicapindsats og Tværgående Funktioners virksomhedsplan

Virksomhedsplan for Center for Psykiatriindsats 2017-2018

Bilag til Center for Psykiatriindsats' virksomhedsplan 2017-2018

Virksomhedsplan for Center for Særlig Social Indsats 2017-2018

Bilag til Center for Særlig Social Indsats' virksomhedsplan 2017-2018



Tine Horn - Center for Særlig Social Indsats

Agnete Lund - Center for Psykiatriindsats

Runa Steenfeldt - Center for Handicapindsats og Tværgående Funktioner

Dorte Juul - Center for Indsats vedrørende Børn og Unge samt Autisme og Undervisning

Carsten W. Hansen - virksomhedsplaner på socialområdet



Punkt 15: Gensidig orientering

00.22.02-G01-3-13

Beslutning
Forvaltningen orienterede om:
 

Økonomiudvalget har sendt samarbejdsaftalen med selvejende institutioner tilbage til arbejdsgruppen
Status på to konkrete personsager
Tilretning af retningslinier for nattevagter
Konferencen i Nuuk 8. – 9. februar 2017 om socialt udsatte grønlændere i Danmark.
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